[image: ]
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПСКОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

от 4 февраля  2025 года								      № 191

г. Псков

/принято 24 заседанием Собрания депутатов Псковского района седьмого  созыва/

Об утверждении Соглашения о передаче Администрацией муниципального образования «Псковский район» отдельных полномочий по решению вопросов местного значения Администрации сельского поселения
«Тямшанская волость»

В целях осуществления отдельных полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Псковский район» в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с п.8 Порядка заключения соглашений между Администрацией Псковского района и администрациями сельских поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного решением Собрания депутатов Псковского района от 18.09.2014г. №128, Собрание депутатов Псковского района РЕШИЛО:
1. Утвердить Соглашение о передаче Администрацией муниципального образования «Псковский район» отдельных полномочий по решению вопросов местного значения Администрации сельского поселения «Тямшанская волость».
2. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Псковская провинция» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Псковский район» в сети Интернет.

	Председатель Собрания депутатов
Псковского района

В.Н. Яников
	Глава Псковского района

   Н.А. Федорова

[bookmark: _GoBack]

Утверждено
решением Собрания депутатов Псковского района
от __ ________ 2025 г.

Утверждено
решением Собрания депутатов сельского поселения «Тямшанская волость»
от __ ________ 2025 г.

Соглашение
о передаче части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Псковский район» в бюджет сельского поселения «Тямшанская волость»

г. Псков                                                                       ____ ____________ 2025 года

На основании части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления              в Российской Федерации Администрация Псковского района (далее – Администрация), в лице Главы Псковского района Федоровой Натальи Анатольевны, действующей на основании Устава муниципального образования «Псковский район», принятого решением Собрания депутатов Псковского района от 29.02.2012 № 313, с одной стороны, и Администрация сельского поселения «Тямшанская волость» (далее – Поселение), в лице Главы сельского поселения «Тямшанская волость» Юхно Александра Григорьевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Тямшанская волость», принятого решением Собрания депутатов сельского поселения «Тямшанская волость» от 24.04.2012 № 68, с другой стороны,          а вместе именуемые «Стороны», действующие в пределах своих полномочий, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования «Псковский район» в бюджет сельского поселения «Тямшанская волость» на софинансирование мероприятий по ликвидации очагов сорного растения борщевик Сосновского на межселенной территории - территория Залитских островов (о. им. Залита) Псковского района.
1.2. Финансовые средства, в размере 192 000 (Сто девяносто две тысячи) рублей 00 копеек, необходимые для исполнения Поселением полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего Соглашения предоставляются      из бюджета муниципального образования «Псковский район» в бюджет сельского поселения «Тямшанская волость».
1.3. Контроль, за исполнением полномочий осуществляется Администрацией сельского поселения «Тямшанская волость».

II. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация:
2.1.1 передает Поселению полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения;
2.1.2 перечисляет Поселению финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных   в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочий, в размере необходимом для исполнения переданных полномочий в соответствии              с пунктом 1.2 настоящего Соглашения.
2.1.3 осуществляет контроль за исполнением Поселением переданных    в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочий, а также    за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения;
2.1.4 предоставляет Поселению информацию, необходимую для осуществления передаваемых в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочий.
2.2. Поселение:
2.2.1 осуществляет полномочия, переданные в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;
2.2.2 осуществляет взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключает соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочий;
2.2.3 направляет поступившие финансовые средства в соответствии         с пунктом 1.2 настоящего Соглашения в полном объеме на осуществление переданных в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочий, обеспечивая их целевое использование;
2.2.4 в случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий сообщает об этом в письменной форме Администрации в 15-дневный срок со дня выяснения соответствующих обстоятельств.

III. Ответственность сторон

3.1. Установление решением суда факта ненадлежащего осуществления Поселением переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.
3.2. Поселение несет ответственность за осуществление переданных ему полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
3.3. В случае установления факта неисполнения Поселением обязанностей, предусмотренных настоящим Соглашением, Поселение оплачивает Администрации штраф в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день исполнения обязательства за каждый день просрочки от суммы просроченного платежа.
3.4. В случае установления факта неисполнения Администрацией обязанности по перечислению трансфертов из бюджета района в бюджет сельского поселения, предусмотренной пунктом 1.2 настоящего Соглашения, Администрация оплачивает Поселению штраф в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день исполнения обязательства за каждый день просрочки от суммы просроченного платежа.

IV. Заключительные положения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.
4.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2025 года включительно.
4.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах на бумажном носителе, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой   из Сторон. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
4.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением. Стороны руководствуются действующим законодательством.
4.5. По настоящему Соглашению устанавливается обязательный досудебный порядок урегулирования спора. При недостижении согласия, споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются           в судебном порядке.

V.Реквизиты и подписи сторон

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОГО РАЙОНА
	УФК по Псковской области (Администрация Псковского района, л/с 04573019530)

	ОКТМО 58649000
	ОКТМО 58649472

	Место нахождения:
180550, ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, ТОРОШИНО, УЛИЦА ПАРТИЗАНСКАЯ, ДОМ 1
	Место нахождения:
180504, ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, М.Р-Н ПСКОВСКИЙ, С.П. ТЯМШАНСКАЯ ВОЛОСТЬ, Д ТЯМША, УЛ. МОЛОДЕЖНАЯ, Д. 2

	ИНН 6018005392
КПП 602701001
	ИНН 6018005392
КПП 602701001

	Платежные реквизиты:
Банк:
ОТДЕЛЕНИЕ ПСКОВ БАНКА
РОССИИ//УФК по Псковской области г. Псков
БИК 015805002
Единый казначейский счет
40102810145370000049
Казначейский счет 03231643586490005700
л/с 03573006580
Управление Федерального казначейства по Псковской области
КБК 311 0405 0340141570 521
КБК 311 0405 03401W1570 521
	Платежные реквизиты:
Банк:
ОТДЕЛЕНИЕ ПСКОВ БАНКА
РОССИИ//УФК по Псковской области г. Псков,
БИК 015805002
Единый казначейский счет
40102810145370000049
Казначейский счет 03100643000000015700
л/с 04573019530
Управление Федерального казначейства по Псковской области
КБК 311 2 02 29999 10 9198 150

VI. Подписи Сторон

	АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОГО РАЙОНА
	Администрация сельского поселения «Тямшанская волость»

	__________
МП
	Федорова
Наталья Анатольевна
	________
МП
	Юхно
Александр Григорьевич

image1.png